
UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
––––––––––––––––– ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

             Số: 276/BC-PGD&ĐT                Quảng Yên, ngày 28 tháng 5 năm 2020 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác tháng 5/2020   

Phương hướng, nhiệm vụ công tác tháng 6/2020 
–––––––––––– 

 

 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 5/2020 

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

- Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-191 và các nội 

dung công tác khác2 theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân 

                                           
1
. Công văn số 1028/SGDĐT-CTTT ngày 29/4/2020 về việc đảm bảo các điều kiện an toàn để học sinh đi 

học lại sau thời gian tạm nghỉ học phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Công văn số 974/UBND-VP ngày 29/4/2020 

về việc thực hiện Công điện số 08/ĐK-UBND ngày 29/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ninh; Công văn số 

3007/UBND-GD ngày 07/5/2020 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc tổ chức cho học sinh, học viên, sinh viên đi 

học và đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục và đào tạo; Công văn số 1110/SGDĐT-

CTTT ngày 08/5/2020 về việc bổ sung, điều chỉnh một số nội dung phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và tổ chức 

các hoạt động giáo dục; Công văn số 1125/SGDĐT-GDTrH ngày 08/5/2020 về việc rà soát thực hiện kế hoạch giáo 

dục nhà trường, tổ chức dạy học trực tiếp và dạy học qua internet để hoàn thành chương trình, kết thúc năm học 

2019-2020. 
2
. Công văn số 1044/SGDĐT-CTTT ngày 04/5/2020 về việc tiếp tục đảm bảo an ninh, an toàn trong dạy, 

học trực tuyến và cảnh giác đối với các đối tượng mạo danh đơn vị, cá nhân thuộc Bộ, Sở GD&ĐT giao bán thiết 

bị, tài liệu nhằm trục lợi cá nhân; Công văn số 1045/SGDĐT-GDTrH ngày 04/5/2020 về việc tiếp sóng, phát lại các 

kênh dạy học của Đài truyền hình Việt Nam phục vụ học sinh học tập trên truyền hình; Công văn số 1048/SGDĐT-

CTTT ngày 04/5/2020 về việc triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2020; Công văn 1054/SGDĐT-CTTT ngày 

04/5/2020 về việc triển khai “Cuộc thi hùng biện một tác phẩm tiêu biểu viết về tỉnh Quảng Ninh năm 2020” cho 

học sinh tiểu học; Công văn 1061/SGDĐT-CTTT ngày 05/5/2020 về việc triển khai bộ Quy tắc ứng xử trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ninh; Công văn số 1063/SGDĐT-KHTC ngày 05/5/2020 về việc báo cáo đánh giá tình hình thực hiện 

Nghị định 86/2015/NĐ-CP của Chính phủ; Công văn số 995/UBND-CA ngày 05/5/2020 về việc triển khai thực 

hiện Luật bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; Quyết định số 1434/QĐ-UBND ngày 

05/5/2020 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc sửa đổi, bổ sung khoản 3, khoản 4, khoản 5 Điều 1 của Quyết định 

số 3143/QĐ-UBND ngày 31/7/2019 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 

2019-2020 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh; Công văn số 

1066/SGDĐT-CTTT ngày 05/5/2020 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới, Ngày 

Quốc tế đa dạng sinh học, Ngày Đại dương Thế giới và Tháng hành động vì môi trường; Công văn số 1094/SGDĐT-

GDMN ngày 07/5/2020 về việc hướng dẫn triển khai một số nội dung về giáo dục mầm non; Công văn số 

1134/SGDĐT-GDTH ngày 08/5/2020 về việc hướng dẫn tổ chức dạy học môn Tiếng Anh tự chọn lớp 1, lớp 2 theo 

Chương trình GDPT 2018; Công văn số 1137/SGDĐT-VP ngày 11/5/2020 về việc giới thiệu Hệ thống giáo dục 

trực tuyến VioEdu; Công văn số 1167/SGDĐT-CTTT ngày 14/5/2020 về việc tăng cường công tác phòng, chống 

đuối nước và tai nạn thương tích cho học sinh; Công văn số 1168/SGDĐT-CTTT ngày 14/5/2020 về việc tiếp tục 

tuyên truyền và theo dõi sự kiện truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm cấp Quốc gia 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh; Công văn số 1200/SGDĐT-GDTrH ngày 15/5/2020 về việc tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày khoa 

học và công nghệ Việt Nam; Công văn số 1201/SGDĐT-GDTrH ngày 15/5/2020 về việc hướng dẫn tổ chức bồi 

dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên tham gia bồi dưỡng đại trà thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 

năm 2020; Công văn số 1220/SGDĐT-CTTT ngày 19/5/2020 về việc tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác 

hại của thuốc lá và hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá năm 2020; Công văn số 1223/SGDĐT-CTTT ngày 

19/5/2020 về việc triển khai tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về phòng, chống thiên tai năm 

2020; Công văn số 1231/SGDĐT-CTTT ngày 19/5/2020 về việc tiếp tục tổ chức Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Quảng 

Ninh và chuẩn bị lực lượng tham dự Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ X, năm 2020 sau thời gian nghỉ phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19; Công văn số 1236/SGDĐT-CTTT ngày 20/5/2020 về việc triển khai Đề án “Hỗ trợ học 

sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025„ của ngành Giáo dục năm 2020; Công văn số 1237/SGDĐT-GDMN ngày 

20/5/2020 về việc tiếp tục đảm bảo an toàn cho trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non và thực hiện Chương trình 

Giáo dục mầm non trong thời gian còn lại của năm học 2019-2020; Công văn 1256/SGDĐT-GDTH ngày 21/5/2020 

của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tham gia chương trình văn nghệ tại Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Giáo dục 
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thị xã. Tổ chức cho học sinh THCS, TH và trẻ mẫu giáo 5 tuổi đi học trở lại từ 

4/5/2020, trẻ dưới 4 tuổi đi học lại từ 11/5/2020 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân 

tỉnh. Chỉ đạo các nhà trường thực hiện tốt việc vừa tổ chức dạy và học, vừa phòng 

chống dịch bệnh Covid-19. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tuyên truyền các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục. Các nhà trường phối hợp với 

gia đình theo dõi chặt chẽ sức khỏe học sinh.  

- Các cấp học triển khai việc thực hiện kế hoạch theo hướng tinh giản chương 

trình (theo chỉ đạo của Bộ, Sở GD&ĐT). Quán triệt thời gian kết thúc học kỳ 2 và 

kết thúc năm học 2019-2020 theo Quyết định số 1434/QĐ-UBND ngày 05/5/2020 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh. 

- Triển khai công tác chuẩn bị cho năm học mới. Tiếp tục rà soát các điều kiện 

về cơ sở vật chất, đội ngũ, xây dựng kế hoạch dạy học đối với lớp 1 để triển khai 

chương trình giáo dục phổ thông mới trong năm học 2020-2021. Hoàn tất công tác 

chuẩn bị, đề xuất với Sở Giáo dục và Đào tạo tiến hành thẩm định, công nhận danh 

hiệu thư viện các trường Tiểu học.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ  

1. Công tác tuyển sinh, phổ cập giáo dục, xây dựng trường chuẩn QG 

1.1. Tuyển sinh, duy trì sĩ số 

- Mầm non: Tổng số trẻ huy động ra lớp: 8.286 trẻ, tăng 142 trẻ so với tháng 

01/2020; 

- Tiểu học: Tổng số học sinh: 12.574 học sinh, tăng 08 học sinh so với tháng 

01/2020. Trong đó: chuyển đi huyện khác: 12 học sinh; huyện khác chuyển đến: 

20 học sinh; bỏ học: 0 (không); 

- THCS: Tổng số học sinh: 8.180 học sinh, tăng 01 học sinh so với tháng 

01/2020. Trong đó: chuyển đi huyện khác: 04; huyện khác chuyển đến: 05; bỏ học: 

0 (không). 

1.2. Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC) 

Cập nhật số liệu học sinh chuyển đi, chuyển đến để điều chỉnh bổ sung hồ sơ, 

sổ sách có liên quan đến PCGD các cấp học. 

1.3. Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia (CQG) và KĐCLGD 

Chuyên môn các cấp học thực hiện việc rà soát, đôn đốc, kiểm tra công tác 

chuẩn bị của các trường đến thời hạn đăng kí đánh giá lại kiểm định chất lượng 

giáo dục và công nhận lại trường chuẩn Quốc gia. 

2. Hoạt động chuyên môn 

2.1. Giáo dục mầm non 

- Đảm bảo các điều kiện về an toàn trường học và thực hiện công tác huy động 

trẻ đến trường; 

- Thường xuyên giữ mối liên hệ với gia đình trẻ để nắm bắt kịp thời tình hình 

sức khỏe của trẻ; tiếp tục hướng dẫn cha mẹ trẻ cách nuôi dưỡng, chăm sóc, phòng 

                                           
tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Quảng Ninh lần thứ V; Công văn số 1152/UBND-YT ngày 25/5/2020 về việc 

triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2020, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 

(25/5-31/5) năm 2020; Công văn số 1310/SGDĐT-CTTT ngày 27/5/2020 về việc tăng cường các biện pháp đảm 

bảo an ninh, an toàn trường học 
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bệnh cho trẻ thông qua việc xây dựng các video, clip đã được các nhà trường thẩm 

định và chia sẻ tới các bậc phụ huynh; 

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục mầm non xây dựng và triển khai thực hiện kế 

hoạch điều chỉnh chương trình giáo dục mầm non theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT; tổ 

chức các hoạt động “Chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ” theo đúng kế hoạch 

đã điều chỉnh. Tiếp tục thực hiện chuyên đề cấp tổ, cấp trường (Hà An, Yên Giang, 

Hoa Hồng, Tân An). 

- Triển khai chuyên đề “Đẩy mạnh phòng, chống bạo hành trong các cơ sở 

giáo dục mầm non” trên địa bàn thị xã Quảng Yên, năm 2020; thực hiện nghiêm 

túc công tác bán trú và các biện pháp đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong các 

cơ sở giáo dục mầm non. 

 2.2. Giáo dục phổ thông 

a) Cấp Tiểu học 

- Thực hiện dạy học 2 buổi/ngày từ 11/5/2020. Một số trường học đủ điều 

kiện đã tổ chức cho học sinh ăn bán trú tại trường từ 11/5/2020 (Tiểu học: Yên 

Giang, Đông Mai, Nguyễn Văn Thuần, Tiền An, Hà An, Phong Hải; TH, 

THCS&THPT Yên Hưng); 

- 100% các nhà trường đã thực hiện niêm yết công khai danh mục sách giáo 

khoa lớp 1 năm học 2020-2021 theo quy định tại Thông tư số 01/2020/TT-BGDĐT 

ngày 30/01/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

- Hoàn thành công tác tập huấn tổ trưởng chuyên môn lần 02 ( hình thức trực 

tuyến) Chương trình Giáo dục phổ thông (CTGDPT) năm 2018 theo công văn số 

871/SGDĐT-GDTH của Sở Giáo dục và Đào tạo từ ngày 14/4/2020 (Minh Thành, 
Đông Mai, Sông Khoai 1, Phong Cốc, Phong Hải); 

- Phối hợp với bộ phận Tổ chức cán bộ lập danh sách giáo viên tham gia Tập 

huấn CTGDPT năm 2018, đảm bảo 100% các đồng chí CBQL, GV đều được tham 

gia tập huấn CTGDPT tổng thể, kế hoạch dạy học, chương trình cụ thể đối với từng 

môn học ở cấp học; 

- Chỉ đạo, giám sát thực hiện khảo sát đối với giáo viên dạy học môn Tiếng 

Anh chương trình thí điểm hệ 10 năm theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT tại các trường 

Tiểu học: Ngô Quyền, Nguyễn Văn Thuần, Liên Vị; 

- Chỉ đạo các nhà trường tổ chức kiểm tra học kì II (khối 4,5) theo quy định 

về kiểm tra, đánh giá xếp loại học sinh Tiểu học, đảm bảo phù hợp với hình thức 

học tập của học sinh. 

b) Cấp THCS 

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch dạy học đã điều chỉnh theo hướng tinh giản 

theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT; kiểm tra việc thực hiện kế hoạch dạy học của các 

nhà trường; 

- Triển khai Công văn số 968/SGDĐT-GDTrH ngày 23/4/2020 của Sở GD về 

việc thực hiện kiểm tra, đánh giá học sinh trong học kỳ II năm học 2019-2020; CV 

số 1125/SGDĐT-GDTrH ngày 08/5/2020 của Sở GD v/v rà soát thực hiện kế hoạch 

giáo dục nhà trường, tổ chức dạy học trực tiếp và dạy học qua internet để hoàn 

thành chương trình, kết thúc năm học 2019-2020; 
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- Thực hiện  Công văn số 1085/SGDĐT-GDTrH ngày 06/5/2020 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Về việc rà soát việc thực hiện công khai trong các trường trung học 

năm học 2018-2019, 2019-2020. Kết quả: 100% các trường trung học cơ sở trên 

địa bàn thị xã báo cáo đã thực hiện công khai theo các mẫu biểu 9, 10, 11, 12 được 

quy định tại Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GDĐT (PGD 

đã tổng hợp báo cáo SGD&ĐT); 

- Hướng dẫn các trường về công tác dạy học, kiểm tra học kì, thi tuyển sinh 

vào lớp 10 THPT và xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2020-2021 (CV 

239/PGD&ĐT-CMTHCS).  

3. Công tác Tài chính, Cơ sở vật chất - Kế hoạch - Tổng hợp 

3.1. Công tác Tài chính 

- Tổng hợp, đánh giá công tác quản lý tài chính năm 2019 của các trường MN, 

TH và THCS trực thuộc Phòng GD&ĐT quản lý; 

- Phối hợp cùng bộ phận CSVC hướng dẫn hồ sơ xã hội hóa của các trường;  

- Hoàn thành công tác phát hành sách, ấn phẩm đợt 1 năm học 2020-2021; 

- Thưc̣ hiêṇ thanh toán nôị dung nhiêṃ vu ̣ chi tháng 5/2020 của Phòng 

GD&ĐT. 

3.2. Cơ sở vật chất - Kế hoạch - Tổng hợp 

- Hướng dẫn các trường triển khai nội dung huy động đóng góp tự nguyện 

năm học 2020-2021, tổng hợp trình UBND thị xã phê duyệt đợt 1; 

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng kiểm định chất lượng công 

trình đối với các dãy nhà lâu năm đã xuống cấp nghiêm trọng tại các trường Tiểu 

học: Ngô Quyền, Phong Cốc, Liên Vị, Minh Thành và THCS Liên Vị; 

- Phối hợp xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục thị xã Quảng Yên giai đoạn 

2021-2025; 

- Tổng hợp số liệu báo cáo theo quy định. 

4. Tổ chức cán bộ - Chế độ chính sách – BHXH 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND thị xã thực 

hiện quy trình sáp nhập điểm lẻ trường THCS Sông Khoai với trường Tiểu học 

Sông Khoai 2 thành lập trường TH&THCS; sáp nhập trường Tiểu học Cẩm La với 

trường THCS Cẩm La thành trường TH&THCS Cẩm La theo Kế hoạch số 64/KH-

UBND ngày 14/4/2020 của UBND thị xã về việc triển khai thực hiện Đề án sắp 

xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế đối với các cơ sở giáo dục công lập đến 

năm 2021; 

- Tham mưu kiện toàn đội ngũ cán bộ quản lý các đơn vị sự nghiệp giáo dục 

công lập; 

- Tiếp tục thông báo công khai các văn bản có liên quan đến kỳ tuyển dụng viên 

chức giáo viên, nhân viên trường học theo kế hoạch tuyển dụng của tỉnh; các văn bản 

có liên quan đến việc tổ chức thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức giáo 

viên mầm non, tiểu học, THCS của tỉnh tới các cơ sở giáo dục thuộc thị xã; 

- Hướng dẫn các trường làm hồ sơ xếp lương theo chuyên ngành mới quy định 

tại Thông tư số 77/2019/TT-BTC ngày 11/11/2019 đối với 26 viên chức kế toán 

đủ điều kiện; 
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- Phối hợp với chuyên môn tiểu học, THCS, lập danh sách 10 giáo viên tiếng 

Anh tham gia lớp nghiệp vụ sư phạm (Tiểu học: 05; THCS: 05) và 02 giáo viên 

tiếng Anh cấp tiểu học chưa đạt chuẩn về năng lực ngoại ngữ tham gia bồi dưỡng 

nâng cao năng lực ngoại ngữ báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Tham mưu thực hiện chế độ chính sách đối với công chức, viên chức, người 

lao động ngành giáo dục; 

- Hướng dẫn các trường tổ chức xét và lập danh sách giáo viên, nhân viên 

điều động năm 2020 theo Quyết định số 137/2009/QĐ-UBND ngày 09/02/2009 

của UBND huyện Yên Hưng (nay là thị xã Quảng Yên) về việc ban hành quy chế 

về luân chuyển, điều động giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục trên địa bàn; 

- Bổ sung, cập nhật các thông tin của cán bộ, giáo viên, nhân viên vào phần 

mềm quản lý nhân sự EPMIS. 

5. Công tác thi đua và kiểm tra 

- Phối hợp với chuyên môn Mầm non, Tiểu học, THCS xây dựng kế hoạch 

giám định thi đua năm học 2019-2020; 

- Phối hợp với chuyên môn các cấp tổ chức các cuộc thi cấp thị xã: Thi Giáo 

viên chủ nhiệm giỏi (THCS), thi Giáo viên dạy giỏi (Tiểu học); 

- Phối hợp với chuyên môn kiểm tra nền nếp và việc thực hiện kế hoạch dạy 

học của các nhà trường. 

6. Công nghệ thông tin, cải cách hành chính 

- Cập nhật tin tức, các văn bản và kế hoạch tháng của ngành; kế hoạch tháng 

của lãnh đạo Phòng GD&ĐT trên trang thông tin điện tử; phối hợp với chuyên môn 

hướng dẫn các nhà trường triển khai các phần mềm trực tuyến hướng dẫn học sinh 

học tập tại nhà và kiểm tra việc thực hiện của các nhà trường; 

- Tiếp tục thực hiện việc niêm yết công khai 28 bộ thủ tục hành chính tại 

Trung tâm hành chính công của thị xã và tại trụ sở cơ quan phòng GD&ĐT, trên 

trang thông tin điện tử của Phòng GD&ĐT. Giải quyết TTHC chuyển trường cho 

học sinh THCS. 

7. Công tác học sinh, sinh viên; các hoạt động khác 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kịch bản hành động đáp ứng với từng cấp độ 

dịch bệnh Covid-19; Kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo ATTP và nước sạch, vệ 

sinh môi trường (NSVSMT), hưởng ứng các Ngày lễ Môi trường năm 2020 trong 

các cơ sở giáo dục. Tăng cường các hoạt động bảo vệ môi trường tự nhiên, dọn vệ 

sinh trong và ngoài trường học, duy trì tốt ngày tổng vệ sinh vào chiều thứ 6 hàng 

tuần sau khi các nhà trường trở lại học tập bình thường; 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện hiệu quả một số nội dung: Triển khai 

các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ các xã, phường; Triển khai việc dạy tự 

chọn môn Thể dục nội dung Bơi; Tổ chức Hội thi “Chúng em kể chuyện Bác Hồ”; 

Thực hiện có hiệu quả Phong trào Thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong 

ngành Giáo dục năm 2020; Triển khai “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” 

năm 2020; Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2020; Tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới, Ngày quốc tế Đa dạng sinh học, Ngày Đại 

dương Thế giới và Tháng hành động vì môi trường; Thực hiện phòng, chống tác 

hại của thuốc lá và lạm dụng đồ uống có cồn trong ngành Giáo dục; Triển khai thi 
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hành và tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật dân quân tự vệ năm 2019; Thực thi 

Luật Phòng, phòng chống tác hại thuốc lá và hưởng ứng ngày Thế giới không khói 

thuốc lá năm 2020; Triển khai tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc 

gia phòng, chống thiên tai năm 2020; Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và 

vệ sinh môi trường năm 2020. 

- Phối hợp Thị Đoàn tổ chức Hội thi “Chúng em kể chuyện Bác Hồ” năm 

2020 với 100% các trường đã có thí sinh gửi sản phẩm tham gia Cuộc thi. 

- Xây dựng Đề án dạy bơi cho học sinh tiểu học và THCS đến năm 2025. 

B.  PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 6/2020 

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

- Thực hiện việc dạy, học theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo, Kế hoạch 

của Ủy ban nhân dân thị xã đảm bảo thời gian kết thúc học kỳ II và kết thúc năm 

học 2019-2020 theo Quyết định số 1434/QĐ-UBND ngày 05/5/2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Quảng Ninh; 

- Tiếp tục thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại trường học 

theo chỉ đạo của các cấp; thực hiện tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh tại các cơ sở giáo dục thường xuyên; 

- Duy trì sĩ số, nền nếp; nâng cao chất lượng dạy và học ở các cấp học; rà soát 

tiến độ chương trình các môn học, tổ chức ôn tập cho học sinh, chuẩn bị các điều 

kiện để kiểm tra, đánh giá học sinh cuối năm học; 

- Thực hiện nghiêm túc Công văn số 1310/SGDĐT-CTTT ngày 27/5/2020 

của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh, an 

toàn trường học; 

- Tích cực tham mưu làm tốt công tác chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho 

năm học mới 2020-2021. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Phổ cập giáo dục - xóa mù chữ; xây dựng trường chuẩn Quốc gia  

- Câp̣ nhâṭ số liệu học sinh chuyển đi, chuyển đến để điều chỉnh bổ sung hồ 

sơ, sổ sách có liên quan đến PCGD các cấp học; 

- Các trường trong lộ trình công nhận lại chuẩn Quốc gia và kiểm định chất 

lượng giáo dục tiếp tục chuẩn bị các điều kiện để thực hiện đúng thời gian quy 

định, trong đó có việc xây dựng Thư viện đạt chuẩn: (THCS: Liên Hòa, Hà An, 

Trần Hưng Đạo, Đông Mai; MN: Yên Hải, Cẩm La).  

- Tập huấn công tác xây dựng thư viện chuẩn cho các trường THCS và kiểm 

tra thư viện chuẩn tại trường THCS Đông Mai, THCS Trần Hưng Đạo, THCS Hà 

An, THCS Liên Hòa. 

2. Hoạt động chuyên môn 

-  Tổ chức khảo sát năng lực tiếng Anh học sinh các lớp 5,9 học chương trình 

tiếng Anh 10 năm theo đề của Sở GD&ĐT, hoàn thành báo cáo SGD&ĐT; 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh cuối kỳ, cuối năm học; giám định thi đua;  

- Đánh giá kết quả bồi dưỡng thường xuyên của CBQL, GV năm học 2019-2020; 

Thực hiện đánh giá chuẩn nghề nghiệp đối với Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, giáo viên;  

- Thực hiện công tác báo cáo cuối năm học; 
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- Tham gia các hội nghị tập huấn do SGD&ĐT tổ chức. 

2.1. Giáo dục mầm non 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục duy trì nền nếp dạy - học, tiếp tục thực hiện 

nghiêm túc chương trình giáo dục mầm non theo kế hoạch đã điều chỉnh;  

- Thực hiện nghiêm túc việc tổ chức các hoạt động bán trú; các quy định về 

vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng chống tai nạn thương tích; phòng chống đuối 

nước; đảm bảo an toàn và phòng chống bạo hành trẻ em trong các cơ sở giáo dục 

mầm non. 

- Tổ chức đánh giá trẻ mẫu giáo 5 tuổi hoàn thành chương trình mẫu giáo 5 

tuổi và cấp giấy chứng nhận hoàn thành chương trình giáo dục mầm non; đánh giá 

chất lượng trẻ cuối năm học. 

- Các cơ sở giáo dục đề xuất nội dung bồi dưỡng hè 2020; chuẩn bị kế hoạch 

bồi dưỡng đội ngũ năm học 2020-2021. 

2.2. Giáo dục phổ thông 

a) Tiểu học 

- Các trường thực hiện nghiêm túc chương trình, kế hoạch dạy học, chuẩn bị các 

điều kiện tổ chức kiểm tra định kì cuối kì II đối với tất cả các khối lớp và hoàn thành 

chương trình học kỳ 2, chương trình năm học theo đúng quy định; tổ chức xét duyệt học 

sinh hoàn thành chương trình lớp học, hoàn thành chương trình tiểu học; 

- Tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp thị xã; 

- Hướng dẫn công tác tuyển sinh năm học 2020-2021; 

- Xây dựng kế hoạch Bồi dưỡng hè 2020 và Bồi dưỡng thường xuyên năm 

học 2020-2021 đối với CBQL, GV đặc biệt đối với giáo viên dạy lớp 1 theo chỉ 

đạo của Sở GD&ĐT.  

b) Trung học cơ sở 

- Kiểm tra học kỳ II (khối 9 hoàn thành kiểm tra học kì trước ngày 20/6/2020; 

các khối còn lại hoàn thành trước ngày 30/6/2020); đánh giá và báo cáo chất lượng 

giáo dục toàn diện của học sinh; hoàn thành chương trình học kỳ II và năm học 

2019-2020 theo đúng kế hoạch; 

- Thực hiện xét tốt nghiệp THCS năm học 2019-2020: 

+ Xét tốt nghiệp tại trường: từ ngày 25/6 đến ngày 27/6/2020; 

+ Duyệt kết quả tốt nghiệp tại phòng GD&ĐT: từ 29/6 đến 02/7/2020; 

+ Cấp giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời cho học sinh theo mẫu quy 

định (chậm nhất vào ngày 08/7/2020); 

- Hướng dẫn công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2020-2021; tiếp tục ôn tập 

cho học sinh dự thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2020-2021; 

- Chuẩn bị kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ năm học 2020-2021: 

+ Các trường THCS đề xuất nội dung Bồi dưỡng hè 2020 và thực hiện chuyên 

đề năm học 2020-2021;  

+ Xây dựng kế hoạch Bồi dưỡng hè 2020 và Bồi dưỡng thường xuyên năm 

học 2020-2021 theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT. 

3. Công tác tài chính, cơ sở vật chất, kế hoạch, tổng hợp 
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3.1. Tài chính, phát hành sách và ấn phẩm (PHS, AP) 

- Phối hợp cùng bộ phận CSVC rà soát, tổng hợp nhu cầu kinh phí bổ sung 

trang thiết bị, đồ dùng dạy và học của các trường MN, TH và THCS chuẩn bị cho 

năm học 2019-2020; 

- Thưc̣ hiêṇ thanh toán nôị dung nhiêṃ vu ̣ chi tháng 6/2019 của Phòng 

GD&ĐT. 

3.2. Cơ sở vật chất - Kế hoạch - Tổng hợp 

- Phối hợp cùng Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khởi công các công trình 

năm trong kế hoạch năm 2020: Mầm non Yên Giang, Tiểu học Sông Khoai 1, Tiểu 

học Hà An, Tiểu học Yên Hải, Tiểu học Nguyễn Văn Thuần, THCS Nam Hòa; 

- Tiến hành các thủ tục thẩm định, trình phê duyệt hồ sơ và khởi công các hạng mục 

chống dột, chống sập cấp bách năm 2020 và thủ tục chuẩn bị đấu thầu mua sắm bổ sung 

trang thiết bị phục vụ năm học mới sau khi được UBND tỉnh phê duyệt; 

- Tổng hợp số liệu báo cáo theo quy định. 

4. Tổ chức cán bộ - Chế độ chính sách - BHXH 

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện việc đánh giá, xếp loại cán bộ, giáo viên, 

nhân viên năm học 2019-2020 và tổng hợp báo cáo kết quả toàn ngành về Sở Giáo 

dục và Đào tạo; 

- Tổng hợp hồ sơ nâng bậc lương thường xuyên và nâng phụ cấp thâm niên 

nhà giáo quý III/2020 (Các trường nộp hồ sơ về Phòng GD&ĐT trước ngày 

16/6/2020); 

- Tổng hợp, xét điều động giáo viên, nhân viên năm 2020 của toàn ngành; 

- Phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ: 

+ Tham mưu UBND thị xã bố trí, sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ, giáo viên, 

nhân viên đối với 02 trường TH&THCS sau khi sáp nhập; 

+ Thực hiện lấy phiếu tín nhiệm để đề nghị bổ nhiệm lại đối với cán bộ quản 

lý hết nhiệm kỳ quý III/2020. 

- Tổng hợp hồ sơ nghỉ hưu trước tuổi quý IV/2020 theo Nghị định số 

108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày 

31/8/2018 của Chính phủ; nghỉ công tác để giải quyết chế độ hưu trí quý IV/2020 

theo Nghị quyết số 206/2019/NQ-HĐND ngày 30/7/2019 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh (Các trường nộp hồ sơ về Phòng GD&ĐT trước ngày 30/6/2020); 

- Tiếp tục giải quyết chế độ chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

5. Công tác thi đua và kiểm tra 

- Phối hợp với chuyên môn Mầm non, Tiểu học, THCS giám định thi đua năm 

học 2019 -2020; 

- Phối hợp chuyên môn tiếp tục tổ chức Hội thi GV Tiểu học dạy giỏi và GV 

THCS chủ nhiệm lớp giỏi năm học 2019-2020; 

- Tham mưu thành lập Hội đồng chấm sáng kiến kinh nghiệm của ngành năm 

học 2019-2020; 

- Tổng hợp kết quả thi đua năm học 2019-2020 của các cơ sở giáo dục; 

- Chuẩn bị hồ sơ cho Hội đồng xét thi đua của ngành. 
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6. Công nghệ thông tin 

- Cập nhật tin tức, các văn bản có liên quan đến hoạt động của ngành, kế hoạch 

công tác tháng của ngành; của lãnh đạo Phòng GD&ĐT trên trang thông tin điện tử;  

- Hướng dẫn, giải đáp những vướng mắc của giáo viên khi thực hiện dạy học 

trực tuyến; phối hợp với chuyên môn kiểm tra việc triển khai dạy học trực tuyến 

và sử dụng phần mềm dạy học của các nhà trường trong hướng dẫn học sinh học 

tập tại nhà; 

- Giải quyết các TTHC theo quy định (nếu có). 

7. Công tác học sinh, sinh viên 

- Các nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6; 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục: Tiếp tục tuyên truyền Đại hội đảng bộ các cấp 

tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Tiếp tục triển khai thực 

hiện dạy tự chọn môn Thể dục nội dung Bơi; Thực hiện có hiệu quả phong trào thi 

đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong ngành Giáo dục năm 2020; Triển khai 

“Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2020; Triển khai Tháng hành động 

vì trẻ em năm 2020; Tổ chức các hoạt động thiết thực và hiệu quả hưởng ứng Tuần 

lễ Quốc gia về Biển và Hải đảo (từ ngày 01/6 đến 08/6) và ngày Môi trường thế 

giới (05/6); Thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng đồ uống có 

cồn trong ngành Giáo dục; Triển khai đợt cao điểm vận động giao nộp và đấu tranh 

với tội phạm vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, 

CCHT), pháo và đèn trời; Triển khai thi hành và tuyên truyền, phổ biến, tập huấn 

Luật dân quân tự vệ năm 2019;  

- Các trường gửi hồ sơ đề nghị công nhận trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn 

về an ninh, trật tự” năm học 2019 - 2020; Bản đăng ký trường học đạt tiêu chuẩn 

“An toàn về an ninh trật tự” năm học 2020-2021; 

- Tham gia chương trình văn nghệ tại Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Giáo 

dục tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Quảng Ninh lần thứ V (theo Công văn 

của Sở GD&ĐT); 

- Tham gia Giải Bóng đá, Điền kinh, Cầu lông HKPĐ tỉnh Quảng Ninh lần 

thứ X, năm 2020 (theo kế hoạch của Sở GD&ĐT); 

- Lựa chọn thí sinh tham dự cuộc thi Hùng biện một tác phẩm tiêu biểu viết 

về Quảng Ninh. 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện hiệu quả một số nội dung: 

+ Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện các kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông, 

an ninh trật tự, tuyên truyền và quản lý học sinh không tham gia các tệ nạn xã hội, 

chấp hành nghiêm luật pháp. 

+ Các trường có tổ chức ăn bán trú tiếp tục đầu tư các điều kiện đảm bảo thực 

hiện nghiêm túc các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm trong năm học 2019-2020. 

8. Công tác khác 

Thực hiện các hoạt động khác theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thị xã, Sở 

Giáo dục và Đào tạo./. 
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Nơi nhận: 
- Như trên (T/h); 

- Lãnh đạo PGD&ĐT (C/đ); 

- Các cơ quan liên quan (P/h); 

- Lưu: VT. 

 TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Hoàng Thu Hiền 
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